(2) Καθάρῃ μὲν ἡμᾶς τῶν ἀμαρτιῶν. Desunt hæc verba in cod. Reg. ut et particula δὲ post ἐλπίδας.

(3) Σωτηρίαν. Maxime arridet codicum Reg., Roe, et Casaub. lectio, μετάνοιαν σωτηρίας, *pœnitentiam salutis*. Sic ait *cat.* 14, n. 17: Ἰησοῦς πα-
ραγγέλονεν ἐπὶ μετάνοιᾳ τῆς σωτηρίας. Idem autem *pœnitentia salutis*, stylo Cyrilli est ac *salus pœnitentia* seu *per pœnitentiam* comparata: ut *cat.* 4, n. 17, σωτηρία τῆς πίστεως, idem est ac *fides salutis conciliatricæ*. Salutarem illam pœnitentiam, quam uti bone voluntatis mercedem a Deo una cum emundatione a peccatis tribui orat Cyrillus, baptismum ipsum fructuose perceptum dici existimem; cum in symbolo Hierosolymitano baptismus Ecclesiæ appelletur *baptisma pœnitentiæ in remissionem peccatorum*, *cat.* 18, n. 22.

(4) Κατὰ αἰρέσεων. Vertit Grodecus, *adversus hæreticos*; videtur ergo legisse κατὰ αἰρετικῶν, quod melius componitur cum verbis sequentibus *adversus Judæos*, etc., et inferius: *Quomodo pugnes contra hæreticum*, etc.

A mistum ⁷³. Aurum solum habere cupimus; absque igne non potest ab alienis sibi commistis expurgari: ita absque exorcismis anima expurgari nequit; divini illi sunt ex divinis Scripturis collecti. Velo obductus tibi vultus fuit, ut attenda de cætero vacaret cogitatio, neve oculus vagus ipsum quoque cor vagari efficeret. At velatis oculis, non impediuntur aures quominus salutis adjumentum suscipiant. Quemadmodum enim aurificinæ periti subtilibus quibusdam organis spiritum igni immittentes, ac reconditum in vase fusorio aurum conllantes, dum appositam flammam incitant quæsito potiuntur ⁷⁴: ita dum exorcizantes per divinum Spiritum timorem injiciunt, S animamque in corpore velut in vase conllatorio positam exsuscitant, fugit inimicus dæmon, manet autem salus, et permanet spes vitæ æternæ denique anima repurgata a peccatis salutem consequitur. Permaneamus ergo in spe, fratres, nosque ipsos dedamus, ac speremus, ut Deus universorum mentis nostræ propositum videns, mundet nos a peccatis, et de rebus nostris bene sperare nos jubens pœnitentiam nobis tribuat salutarem. Deus vocavit, tu vocatus es.

καὶ δώῃ ἡμῖν μετάνοιαν σωτηρίαν (3). θεὸς ἐκάλεσε,

X. Perseveres in catechesibus; etiamsi nostra prolixior futura sit oratio, tu ne unquam animo deficias. Arma enim accipes contra adversariam potestatem; arma capies contra hæreses, contra Judæos, Samaritas et gentiles (7). Multos habes hostes, multa tela accipe; cum plurimis jaculo decertas; addiscendum tibi quomodo transfigas Græcum, quomodo pugnes contra hæreticum, contra Judæum et Samaritam. Et arma quidem parata sunt, gladius vero Spiritus promptissimus ⁷⁵: ma-

(5) Πῶς ἀγωνίσῃ, etc. Reg., ὅπως κατακοντίσας ἀργονίτη πρὸς αἰρετικούς, πρὸς Ἰουδαίους, καὶ Σαμαρείτην.

(6) Δεξιὰς. Reg., δεξιᾶ. Grodecus videtur egisse δεξιάν, cum venerit, *dexteram*, idque melius videtur.

(7) *Arma capies adversus hæreses, contra Judæos, Samaritas et gentiles*. Quatuor illa hostium genera toto *Catecheseon* opere sibi confutanda proponit. Ethnicos docet non ex Scripturis, quas respuunt, sed ex ratiociniis, et suarum ipsorummet fabularum inanitate et fæditate refellendos *cat.* 1^o, n. 27, et *cat.* 18, n. 10. Samaritanos, Chutæorum propaginem, qui Moysis legem solam, non autem reliquas Scripturas recipiebant, ex quinque Mosaicis libris oppugnandos censet *cat.* 18, n. 11, 12 et 13, Judæos ex omnibus Veteris Testamenti Scripturis, et declarata in mundo Christi virtute; atque apostolorum, et priorum Hierosolymitanæ sedis episcoporum, qui ex Hebræa gente fuerant auctoritate, *cat.* 14, n. 15 et seqq. Hæreticos demum ex omnibus utriusque Testamenti Scripturis; quibus interdum adjungit immutabilem ecclesiasticæ traditionis auctoritatem, ut *cat.* 4, n. 35. *cat.* 5, n. 12, et ipsum catholicæ Ecclesiæ, quod illi nunquam sibi proprium facere potuerunt, nomen, *cat.* 18, n. 26.

nus autem contendere oportet per bonam voluntatem, ut bellum Domini prælieris, ut oppositas potestates debelles, ut invictum te ab omnibus hæreticorum molitionibus præstes.

XI. Hoc quoque monitum te volo. Quæ dicuntur addisse et in perpetuum serva. Ne existimes has esse consuetas homilias; hæ quoque bonæ et fide dignæ: verum si quid in illis hodie neglexerimus, crastino addiscimus. Ea vero quæ de lavacro regenerationis per ordinem traduntur documenta, si hodie negligantur, quando demum reparabuntur? Existima tempus esse plantationis arborum; nisi fodiamus et in altum excavemus, quandonam alias poterit rectius plantari, quod semel fuerit male plantatum? Ædificium quoddam catechesim esse puta; nisi fodiamus et fundamentum ponamus; nisi ordinata serie, structuræ vinculis apte conjungamus domum, ne quid laxum et lians reperiatur, et ruinosam fiat ædificatio, in irritum cadet omnis prius susceptus labor; sed oportet ex ordine lapidi lapidem apponi, et angulum ad angulum consequi; et superfluis crasis, ita demum æquabilem ædificationem assurgere ad; eundem modum afferimus tibi tanquam lapides scientiæ: audire oportet quæ ad Deum viventem spectant; audire quæ ad iudicium; audire necesse est de Christo; audiendum de resurrectione. Et alia multa ex ordine dicuntur, quæ nunc quidem sparsim (1) referuntur, tunc autem suo loco apte disposita proferuntur. Si non hæc in unum colligas ac memoria priora et posteriora complectare, ædificabit quidem architectus, tu vero fragile et caducum habebis ædificium.